
 

 
Comune di San Giorgio delle Pertiche 

Provincia di Padova 

 

Determinazione 

 

SETTORE IV TECNICO-URBANISTICA, 

ED.PRIV., AMBIENTE   
 

Registro Generale n. 291 del 16-06-2022 

 
 Oggetto: Impegno di spesa per integrazione dell'incarico di redazione della 

variante generale al P.I., esame osservazioni e modifiche alla 

cartografia. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che:  

 

- il Comune di San Giorgio delle Pertiche ha avviato il rinnovo del proprio strumento di pianificazione comunale 

dotandosi del Piano di Assetto del territorio (PAT), entrato in vigore l’8/7/2017, ed ha iniziato il percorso di formazione 

del Piano degli Interventi (PI) in fase di approvazione in quanto in  adeguamento alle nuove disposizioni introdotte con 

l’approvazione, da parte della Regione Veneto;  

 

- in data 23.12.2020 con determina n. 748 lo scrivente ha provveduto all’affidamento dell’incarico per la redazione del 

secondo stralcio funzionale della variante al P.I.  in adeguamento all’art.17 L.R. 11/04, L.R.14/17 e L.R. 14/19 allo 

studio Cavallin Associati Studio di architettura e Urbanistica; 

 

Viste le  condizioni economiche riportate nell’offerta del 16.12.2020 prot. 16165, allegato “A” alla Determina succitata; 

 

Preso atto che nell’offerta erano state preventivate n.10 osservazioni al P.I. che prevedessero  modifiche alla 

cartografia per un costo di €. 100 cadauna oltre iva e oneri di cassa; 

 

Constatato che a seguito dell’adozione del P.I con delibera del Consiglio Comunale n.40/21 sono pervenute n. 13 

osservazione oltre a quelle già preventivate; 

 

Si ravvisa la necessità di provvedere all’impegno di spesa per l’esame e relative modifiche cartografiche delle 13 

osservazioni pervenute, per il costo di €.100 cadauna + cassa 4% + iva 22% come da preventivo di cui l’offerta sopra 

citata per un importo complessivo  di €. 1.694,44; 

 

Ravvisato che le competenze tecnico specialistiche per il proseguimento del procedimento non sono riscontrabili nel 

personale interno al Comune e che quindi vi è l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane dell'organico 

comunale, ravvisata altresì la necessità di garantire una continuità operativa al fine di garantire i principi di efficacia ed 

efficienza delle operazioni;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito con la Legge n. 

120/2020, è consentito l’affidamento diretto per importi inferiori a € 150.000,00 per lavori e per importi inferiori a € 

75.000,00 per forniture e servizi;  

 

Richiamate le Linee Guida n.4 di attuazione del D.lgs. 18.04.16 n.50 recanti procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.1097 del 26.10.16, e l’allegata 

relazione AIR; 

 



 

Pag. 2 

Richiamate le Linee Guida n.1 di attuazione del D.lgs. 18.04.16 n.50 recanti indirizzo generale sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14.09.16; 

 

Dato atto che si procederà all’incarico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma2lett. a) del D.lgs. 50/16 

previa consultazione di mercato tesa ad individuare le soluzioni tecnico metodologiche e le condizioni economiche 

pratiche nell’espletamento dei servizi tecnici oggetto della presente determinazione; 

 

Accertata la non disponibilità del richiamato servizio nelle convenzioni CONSIP e nel mercato elettronico attivi;  

 

Ravvista pertanto la necessità di predisporre nell’immediato l’affidamento dell’incarico e l’impegno di spesa per la 

redazione del secondo stralcio funzionale della variante al PI  

 

Dato atto che la somma di €.  1.694,44  trova regolare copertura finanziaria mediante imputazione al capitolo n.2280  

“Incarichi professionali per  varianti PRG e/o redazione PAT PATI”;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 21.12.2021, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati;  

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. (Piano esecutivo di 

Gestione) 2022-2024 con validità triennale; 

Tenuto conto che il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/11, 

stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente 

l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione diventa esigibile, ossia all’esercizio in cui 

viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione; 

Visto il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal D.lgs. 118/11, che al comma 5 recita: “ Tutte le obbligazioni 

passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 

Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello 

stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 

movimenti di cassa effettivi”; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare l'incarico e impegnare la spesa complessiva per l'importo di €. 1.694,44 (CNPAIALP e iva 22% 

inclusi) afferente all’integrazione dell’incarico di redazione del secondo stralcio funzionale della variante al PI 

a favore dello Studio Cavallin Associati Studio di Architettura e Urbanistica e con sede in via Beato 

Crescenzio n. 12/1 a Camposampiero (PD), P.IVA 02645460284;  

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.lgs. 267/00 la somma di seguito riportata: 

 

 
Missione   Programma   Titolo    Macro aggregato    

Cap./Art.  2280 Descrizione  Incarichi professionali per  varianti PRG e/o redazione 
PAT PATI 

SIOPE  CIG   CUP  /  

Creditore  Cavallin Associati Studio di Architettura e Urbanistica – P.iva 02645460284  

Causale  Integrazione- redazione del secondo stralcio funzionale della variante al PI  

Importo  €. 1.694,44 

Esercizio finanziario  2022 

  



 

Pag. 3 

3  di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. 267/2000 

seguente programma dei pagamenti: 

Esercizio PdC finanziario  Capitolo Scadenza/Esigibil

ità 

Importo 

pagamento  

Importo  

(disponibilità di 

cassa) 

2022 08.01-2.02.03.05.001 2280 

 

€.1.694,44 

 

 

 
4   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5  di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l'eventuale spesa prevista e gli estremi relativi ai 

principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella sezione del sito 

denominata “Amministrazione trasparente/ sotto sezione di 1° livello “Provvedimenti” /sotto sezione di 2° 

livello “Provvedimenti dirigenti”, ai sensi di quanto disposto dall'art. 23 del D.lgs. 33/13; 

6 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti 

ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, 

D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012; 

 

7 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

8 la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.lgs. n.  267 del 

18.08.2000. 

 

 

 

 

 

Il responsabile del servizio 

Azzalin Gastone Erminio 

 

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 del 

D.Lgs.n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
  


